



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
„ COSTIN C. KIRITESCU”
INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ

Cod fiscal 4283368, București - Romania, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie Nr. 13, sector 5
Tel: 40-1-021.3188106/Int. 3306; Tel./ Fax: 021.40-1-3188148; E-mail: ipe@ipe.ro, <http://www.ipe.ro>

REZULTATE FINALE

Pentru concursul organizat în vederea ocupării 1 post vacant
de cercetător științific gradul III
organizat în data de 16 august 2017

Cu privire la organizarea concursului din data de 16 august 2017 pentru un post vacant de cercetător științific gradul III, respectând Legea 319/2003, publicat în ziarul „Romania Liberă” din data de 14 iulie 2017, precum și prin afișarea la sediul și site-ul Institutului de Prognoză Economică, Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5, București, vă comunicăm următoarele:

Nr. crt.	Nume și prenume candidată	Rezultat probă scrisă	Rezultat dosar înscriere candidată	Rezultatul final
1.	Popovici Oana Cristina	9,7	ADMIS	ADMIS

21.08.2017

Secretar comisie, Stefanescu Georgiana Raluca



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
„ COSTIN C. KIRITESCU”
INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ

Cod fiscal 4283368, București - Romania, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie Nr. 13, sector 5
Tel: 40-1-021.3188106/Int. 3306; Tel./ Fax: 021.40-1-3188148; E-mail: ipe@ipe.ro, <http://www.ipe.ro>

PROCES VERBAL
al comisiei de concurs, referitor la selecția dosarelor de concurs
pentru ocuparea 1 post vacant de cercetător științific gradul III
organizat în data de 16 august 2017

Încheiat astăzi, 16 august 2017, în urma îndeplinirii procedurii de selecție a dosarelor candidaților înscriși la concursul organizat, în vederea ocupării unui post vacant de cercetător științific gradul III, respectând Legea 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.

Comisia de concurs, numită prin Decizia 165/10.07.2017 a directorului Institutului de Prognoză Economică, în urma analizei dosarului de concurs a stabilit următoarele:

Nr. crt.	Nume și prenume candidată	Situație dosar înscriere candidată	Observații
1.	Popovici Oana Cristina	ADMIS	Dosar complet, îndeplinește cerințele postului

16.08.2017

Secretar comisie, Stefanescu Georgiana Raluca



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
„ COSTIN C. KIRITESCU ”
INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ

Cod fiscal 4283368, București - Romania, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie Nr. 13, sector 5
Tel: 40-1-021.3188106/Int. 3306; Tel./ Fax: 021.40-1-3188148; E-mail: ipe@ipe.ro, <http://www.ipe.ro>

PROCES VERBAL
al comisiei de concurs, proba scrisă pentru ocuparea 1 post vacant
de cercetător științific gradul III
organizat în data de 16 august 2017

Comisia de concurs, numită prin Decizia 165/10.07.2017 a directorului Institutului de Prognoză Economică, alcatuită din:

Dr. Iordan Marioara – Dir. Adj.– I.P.E. - Președinte
Dr. Chilian Mihaela Nona – CS II - I.P.E. - Membru
Dr. Iorgulescu Raluca Ioana – CS II - I.P.E. - Membru
Dr. Călin Adrian Cantemir – CS II - I.P.E. - Membru

Cu privire la organizarea concursului din data de 16 august 2017 pentru un post vacant de cercetător științific gradul III, respectând Legea 319/2003, publicat în ziarul „Romania Liberă” din data de 14 iulie 2017, precum și prin afișarea la sediul și site-ul Institutului de Prognoză Economică, Casa Academiei Române, Calea 13 Septembrie nr. 13, sector 5, București, vă comunicăm următoarele:

La proba scrisă, candidata a obținut urmatorul punctaj:

Nr. crt.	Nume și prenume candidată	Notă probă scrisă	Rezultatul probei scrise
1.	Popovici Oana Cristina	9,7	ADMIS

Rezultatul concursului este înaintat spre validare Consiliului Științific al Institutului de Prognoză Economică.

Termen de contestații 48 ore de la afișare, termen limită 18.08.2017 ora 14.00.

17.08.2017

Secretar comisie, Stefanescu Georgiana Raluca



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
„ COSTIN C. KIRITESCU”
INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ

Cod fiscal 4283368, București - Romania, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie Nr. 13, sector 5
Tel: 40-1-021.3188106/Int. 3306; Tel./ Fax: 021.40-1-3188148; E-mail: ipe@ipe.ro, <http://www.ipe.ro>

RAPORT FINAL AL COMISIEI DE CONCURS
Pentru ocuparea 1 post de cercetător științific gradul II în cadrul Institutului
de Prognoză Economică, organizat în data de 16 august 2017

Comisia de concurs numită prin Decizia 163/10.07.2017 a directorului Institutului de Prognoză Economică, formata din:

- | | | |
|--|--|------------|
| 1. Iordan Marioara,
Cercetător științific gradul I, Dr.,
Director Adjunct institut de
cercetare | Institutul de Prognoză Economică din cadrul Institutului
Național de Cercetări Economice, „Costin C. Kiriteșcu”,
Academia Română | Președinte |
| 2. Jula Dorin
Prof.univ.dr. | Universitatea Ecologică București | Membru |
| 3. Ene Corina, Conf.univ.dr. | Universitatea Hyperion București | Membru |
| 4. Pelinescu Elena
Cercetător științific gr. I,
Prof.univ.dr. | Institutul de Prognoză Economică din cadrul Institutului
Național de Cercetări Economice, „Costin C. Kiriteșcu”,
Academia Română | Membru |
| 5. Păuna Carmen Beatrice,
Cercetător științific gr. I, Dr. | Institutul de Prognoză Economică din cadrul Institutului
Național de Cercetări Economice, „Costin C. Kiriteșcu”,
Academia Română | Membru |

A analizat dosarul candidatei, a verificat îndeplinirea cerințelor prevăzute de lege și a apreciat activitatea și performanțele acesteia, conform Ordinul nr. 4204/2013 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

Concluzii:

Având în vedere îndeplinirea criteriilor de evaluare și a apunctajului obținut, comisia de concurs recomandă încadrarea pe post de cercetător științific gradul II, în cadrul Institutului de Prognoză Economică a doamnei Simionescu Mihaela.

Rezultatul concursului este înaintat spre validare Consiliului Științific al Institutului de Prognoză Economică.

17.08.2017

Secretar comisie, Stefanescu Georgiana Raluca



ACADEMIA ROMÂNĂ
INSTITUTUL NAȚIONAL DE CERCETĂRI ECONOMICE
„ COSTIN C. KIRITESCU ”
INSTITUTUL DE PROGNOZĂ ECONOMICĂ

Cod fiscal 4283368, București - Romania, Casa Academiei, Calea 13 Septembrie Nr. 13, sector 5
Tel: 40-1-021.3188106/Int. 3306; Tel./ Fax: 021.40-1-3188148; E-mail: ipe@ipe.ro, <http://www.ipe.ro>

ANUNȚ

Institutul de Prognoză Economică, cu sediul în București, strada Calea 13 Septembrie nr. 13, organizează concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

- 1 post de cercetător științific gradul II cu normă întreagă pe perioadă nedeterminată în domeniul cercetării științific economice,
- 1 post de cercetător științific gradul III cu normă întreagă pe perioadă nedeterminată în domeniul cercetării științific economice,

Concursurile se vor desfășura conform Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, în data de 16 August 2017, la sediul institutului.

Dosarele de concurs se depun în termen de 30 de zile de la data apariției anunțului în ziar, la Compartimentul Resurse Umane al institutului.

Informații suplimentare se pot obține de la Compartimentul Resurse Umane al institutului, la tel. 021.318.81.06 int. 3305/021.318.81.48.

Director,
Acad. Liviu Lucian Albu



Bibliografie concurs – post Cercetător științific grad III

1. Albu, L. L. (coord.), (2008), *Determinanți ai creșterii economice, ocupării și competitivității. Metode și tehnici de măsurare. Analize comparative*, Editura Academiei Române.
2. Albu, L. L. (editor) (2011), *Non-linear modelling in economics – beyond standard economics*, Editura Expert, București.
3. Albu, L. L., Ghizdeanu, I. Țapu, D. I. (2011), *Macroeconomie financiară*, Editura Mustang, București
4. Besanko D.A., Braeutigam R.R. (2011), *Microeconomics*, Fourth Edition, John Wiley & Sons, Inc.
5. Blanchard O., Johnson D.R. (2013), *Macroeconomics*, Sixth Edition, Pearson Education, Inc
6. Bodie Z., Kane A., Marcus A.J. (2014), *Investments*, Tenth Edition, McGraw-Hill Education
7. Cazes, S., Verick, S. (editori) (2013), *Perspectives on Labour Economics for Development*, International Labour Office, Geneva
8. Christoffersen, P.F. (2012), *Elements of Financial Risk Management, Second Edition*, Academic Press, Elsevier
9. Cohen, S. D. (2007), *Multinational Corporations and Foreign Direct Investment. Avoiding Simplicity, Embracing Complexity*, Oxford University Press.
10. Diebold, F. X. (2015), *Forecasting*, Department of Economics, University of Pennsylvania.
11. Jula, D., Jula, N. M. (2010), *Metode de prognoză*, Editura Mustang, București.
12. Nafziger, W. E. (2006), *Economic Development*, Fourth Edition, Cambridge University Press
13. Snowdon B., Vane H.R. (2005), *Modern Macroeconomics*, Its Origins, Development and Current State, Edward Elgar Publishing Limited
14. Snowdon, B., Vane, H. D. (2005), *Modern Macroeconomics Its Origins, Development and Current State*, Edward Elgar Publishing Limited.
15. Varian H.R (2010), *Intermediate Microeconomics A Modern Approach*, Eighth Edition, W. W. Norton & Company